
COPIA

pag. 1 di 6

DETERMINAZIONE N. 138 IN DATA27/08/2024

Responsabile dell'Area: Chiari Elisa

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA- FINANZIARIA

VISTI:
 l’art. 165, comma 9, del d.lgs. 267/2000 che recita “A ciascun servizio è affidato, col bilancio di previsione, un

complesso di mezzi finanziari, specificati negli interventi assegnati, del quale risponde il responsabile di servizio”.
 gli artt. 107 e 109 del d.lgs. 18.08.2000 n. 267 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei dirigenti,

stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità
organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa,
compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di
spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

 l’art. 23, comma 23, della legge 23.12.2000 n. 388 (L.F. 2001) il quale prevede che gli enti locali con popolazione
inferiore a cinquemila abitanti possono attribuire ai componenti dell’organo esecutivo, la responsabilità degli uffici e
dei servizi ed il potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale;

 gli articoli 8 e 12 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi che disciplina le determinazioni
dei responsabili di servizio;

 l’art. 37 del vigente Statuto Comunale;
 il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 15 del 11.05.2017;
 la deliberazione di G.C. n. 40 del 30.04.2010, esecutiva ai sensi di legge, con la quale sono state definite le misure

organizzative per garantire la tempestività dei pagamenti dell’Ente, ai sensi dell’art. 9 del d.lgs. 01.07.2009 n. 78,
convertito nella Legge 03.08.2009 n. 102 (come modificato dal d.lgs. n.126/2014);

 i decreti sindacali n. 1-2021 del 04.01.2021 e n. 7-2021 del 22.12.2021 di nomina dei Responsabili dell’Area
Amministrativa-Finanziaria e dell’AreaTecnica;

 la deliberazione di C.C. n. 4 del 06.04.2023 di approvazione del Bilancio di Previsione finanziario 2023/2025;
 la deliberazione di G.C. n. 23 del 06.04.2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023;

PREMESSO che:
 con determinazione n. 16 del 27.01.2023 il Comune di Zone ha aderito al servizio “Piattaforma PAGOPA” finanziato

dal PNRR (Unione Europea “Next Generation EU) ed ha affidato alla ditta “3PItalia S.p.A.”,la realizzazione degli stessi;

COMUNE DI ZONE
Provincia di Brescia

* * * * * * * * *
Cod. Fisc. : 80015590179
Part. IVA : 00841790173

OGGETTO: Affidamento del servizio di manutenzione e assistenza tecnica misura PNRR 1.4.3 “PagoPA”
per il triennio 2024-2026. (CUP: C41F22000890006 – CIG: B2A71A0A93).



COPIA

pag. 2 di 6

 l’Avvisopubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul PNRR –Piano Nazionale Di Ripresa e
Resilienza - Missione 1 – Componente 1– Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” - Misura 1.4.3 “Adozione
PiattaformaPAGOPA- Comuni (Aprile 2022)” - del 04/04/2022 Finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU;

 L’Enteha presentato la propria candidatura in data 25.05.2022;
 con decreto di finanziamento n. 23 - 2 /2022 - PNRR: Elenco istanze finanziate sull’avviso pubblico “Avviso Misura

1.4.3 – Adozione Piattaforma PagoPa” – Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione europea nel
contesto dell’iniziativa Next Generation EU - Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” – CUP
C41F22000890006 – è stato assegnato un importo euro 35.206,00 nell’ambitodel progetto in oggetto;

VISTO, in particolare, l’art. 1 comma 3 del richiamato Avviso, secondo cui “l'importo del finanziamento concedibile ai
Soggetti Attuatori di cui all’art. 5 è individuato, ai sensi dell’art. 53 par. 1. lett. c) del Reg. UE 1060/2021, in un importo
forfettario (lump sum). Il finanziamento, nella misura dell’importo forfettario, sarà erogato in un’unica soluzione a
seguito del perfezionamento delle attività oggetto del finanziamento per come disposto all’art. 13 del presente Avviso”.

CONSIDERATOche:
- l’art. 225 comma 8 del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che “in relazione alle procedure di affidamento e ai contratti

riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e
dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell’Unione europea, ivi comprese le infrastrutture di
supporto ad essi connesse, anche se non finanziate con dette risorse, si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le
disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al
decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e
agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia
e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018”;

- ai sensi dell’art. 226, comma 5, del D.Lgs n. 36/2023 ogni richiamo in disposizioni legislative, regolamentari o
amministrative vigenti al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 del 2016, “si intende riferito alle corrispondenti
disposizioni del nuovo codice o, in mancanza, ai principi desumibili dal codice stesso”;

- trattandosi di appalto di affidamento di servizi di importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi
di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della
spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs n. 36/2023, procedere direttamente e
autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto;

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e forniture, ivi
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si possa
procedere ad affidamento del servizio, anche senza consultazione di più operatori economici;

- per il servizio in oggetto, da esperirsi tramite strumento di acquisto in quanto non è prevista l’apertura di un
confronto competitivo, questa Amministrazione si avvale della piattaforma di approvvigionamento digitale conforme
al disposto dell’art. 25 del D.Lgs n. 36/2023 (MEPA),

CONSIDERATO,inoltre, che:
- il Comune di Zone ha aderito al servizio PNRR 1.4.3 – Adozione Piattaforma PagoPa”, per un importo di euro

24.067,55, attraverso sottoscrizione di apposito contratto inviato al concessionario e adottando apposita determina di
impegno di spesa n. 16 del 27.01.2023;

- una volta realizzato il servizio di cui sopra, occorrerà prevedere l’attivitàdi manutenzione e assistenza tecnica secondo
le necessità dell’Ente;

DATOATTOche:
- in data 31.07.2024 è stata trasmessa avviata la trattativa diretta tramite MEPA alla ditta “3P Italia SPA”,con sede a

Seregno (MB), come risulta da RDO n. 4558156;
- entro la data del 02.08.2024, termine ultimo per presentare offerta, la ditta ha offerto per il servizio in oggetto un

prezzo di euro 1.500,00, come si evince dal Report depositato agli atti;

RICHIAMATO l’art. 49, comma 6, del Codice che recita “È comunque consentito derogare all’applicazione del principio di
rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro” in ragione del possesso di documentate esperienze



COPIA

pag. 3 di 6

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali e in ragione del prezzo offerto, che risulta in linea con i
prezzi praticati nel mercato di riferimento;

RITENUTA l’offerta economica congrua e conveniente per l'ente in relazione alle attuali condizioni del mercato e
rispondente alle esigenze dell’amministrazione;

VERIFICATOche la ditta “3P Italia SPA” risulta regolare con il pagamento dei contributi previdenziali ed assicurativi, come
risulta dal DURC avente scadenza 30.09.2024;

ACQUISITI:
- la dichiarazione in applicazione dell’art.3 della legge 13.08.2010 n. 136 “Tracciabilità dei flussi finanziari”;
- il Patto d’Integrità sottoscrittoper accettazione dal legale rappresentante della ditta;
- la dichiarazione di insussistenza delle cause di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del Codice degli Appalti;

DATOATTOche:
- il CUP riferito al presente investimento è C41F22000890006
- il CIG è B2A71A0A93 ai fini della tracciabilità di cui alla legge 136/2010;

RAVVISATAla possibilità di derogare alla “previsione nel bando di gara, nell’avviso o nell’invito, dell’obbligo di assicurare,
in caso di aggiudicazione del contratto, una quota pari almeno al 30%, delle assunzioni necessarie per l’esecuzione del
contrattoo per la realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali, sia all’occupazione giovanile sia all’occupazione
femminile (art. 47. Comma 4, del decreto-legge n.77/2021)” visto il ridotto importo del contratto e la particolare
tipologia del servizio oggetto di affidamento.

DATO ATTO che, in relazione alla scarsa rilevanza economica dell'affidamento e/o alle modalità di adempimento delle
prestazioni si esclude l’obbligo, per l’operatore,di rilasciare la cauzione definitiva, ai sensi dell’art. 53, comma 4, del D.Lgs
n. 36 del 2023;

VISTI:
- l’istruttoria informale a cura del RUP finalizzata all’individuazione dell’operatore economico in possesso di

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzionedelle prestazioni contrattuali
- l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui all’art.1 del Dlgs n. 36

del 2023, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario 3P ITALIA S.p.A corrente in Seregno (MB) via
Comina 39, Partita IVA 11024260967 che si è dichiarato disponibile ad eseguire la fornitura/servizio alle condizioni di
cui al progetto come sopra predisposto e ha presentato il preventivo di euro 1.500,00 oltre IVA che si ritiene congruo
e conveniente per l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni del mercato;

VISTO il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 in materia di tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro e, in
particolare, l'articolo 26, comma 3 e la determinazione dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi
e forniture n. 3 del 5 marzo 2008.

PRESO ATTO che per l‘acquisizione delle prestazioni in oggetto non si rileva l’esistenza della citata categoria di rischio e
conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del d.lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI.

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i (Tuel), il programma dei conseguenti
pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti
dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

ACCERTATA,ai sensi del principio contabile 4/1 (paragrafo 8.3) la coerenza del presente provvedimento con il DUP 2024-
2026, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 19 del 31.07.2023 e s.m.i.;



COPIA

pag. 4 di 6

INDIVIDUATOnel sottoscrittoResponsabile dell’AreaAmministrativa - Finanziaria, il Responsabile Unico del Procedimento
per il Comune di Zone, ai sensi della Legge 07.08.1990 n. 241;

ATTESTATOche il sottoscrittonon versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto,
ai sensi dell’art. 6 bis della legge 07.08.1990 n. 241, del DPR 16.04.2013 n. 62, nonché dell’art. 16 del d.lgs. 31.03.2023 n.
36;

ATTESTATAla regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento, ai sensi dell’art.
147 bis del d.lgs. 267/2000;

DATO ATTO che il presente procedimento nel PIAO, sottosezione Rischi Corruttivi e Trasparenza, è caratterizzato da
rischio elevato e rilevato che, con riferimento agli adempimenti del Piano stesso, il presente provvedimento risulta
essere rispettoso delle misure generali e specifiche;

tutto ciò premesso;

D E T E R M I N A

1. di approvare i richiami e le premesse quali parti integranti e sostanziali del dispositivo;

2. di affidare alla società “3P Italia S.p.A.”,con sede in Seregno (MB) via Comina 39, C.F. e P.IVA:11024260967, il servizio
di manutenzione della soluzione tecnologica e di assistenza tecnica nell’ambito della misura PNRRR Misura 1.4.3 –
Adozione Piattaforma PagoPA”fino al 31.12.2026, secondo l’offertaacquisita previo esperimento di TrattativaDiretta
MEPA (TD) per un importo di euro 1.500,00 oltre IVA 22%, per un totale di euro 1.830,00;

3. di impegnare nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato
n. 4.2 del d.lgs. 23.06.2011 n. 118 e s.m.i., in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi
in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

4. di dare valore contrattuale al presente atto ai sensi di quanto previsto dell’art. 18, comma 1, del d.lgs. 36/2023;

5. di dare atto che:
- Il DURC dell’appaltatoreacquisito in data odierna e con scadenza il 30.09.2024 risulta regolare;
- Il CUP è C41F22000890006
- il CIG è: B2A71A0A93;

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1,
del d.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

7. di precisare, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990, come modificata dalla L. 15/2005 che, in ossequio alle norme di cui
al d.lgs. 104/2010 sul processo amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo
stesso leso può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia – sezione staccata di
Brescia nel termine di decadenza di 30 giorni decorrenti dall’ultimo di pubblicazione all’AlboPretorio comunale;

8. di dare atto che ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa il presente provvedimento viene
pubblicato all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, nonché, nei tempi e modi di cui al d.lgs. n. 33/2013 e s.m.i.,
nella sezione “Amministrazionetrasparente” del sito web del Comune di Zone;

PEG
Imp.

dizione importo
CP/
FPV

ANNO

2150
208-2024

PNRR – M1.C1.I1.4 – Misura
1.4.3 – PagoPA

€ 1.830,00 CP 2024



COPIA

pag. 5 di 6

9. di dare atto che verranno assolti gli obblighi previsti dall'art. 37, comma 1, del d.lgs. n. 33/2013 attraverso la
comunicazione della Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici, come previsto dall'art. 28 del d.lgs. n.36/2023;

10.di dare atto che la presente determinazione:
- è esecutiva al momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, nel

caso comporti impegno di spesa;
- va comunicata, per conoscenza, al Sindaco per il tramite del Segretario Comunale;
- va inserita nel Fascicolo delle determinazioni tenuto presso l'Ufficio Segreteria.

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA- FINANZIARIA
f.toChiari Elisa



COPIA

pag. 6 di 6

PROPOSTADI DETERMINAZIONE N. 88 IN DATA27/08/2024

Responsabile dell’AreaAmministrativa-Finanziaria: Chiari Elisa

Visto per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs.
18.08.2000 n. 267.

COMUNE DI ZONE
Provincia di Brescia

* * * * * * * * *
Cod. Fisc. : 80015590179
Part. IVA : 00841790173

OGGETTO: Affidamento del servizio di manutenzione e assistenza tecnica misura PNRR 1.4.3 “PagoPA”
per il triennio 2024-2026. (CUP: C41F22000890006 – CIG: B2A71A0A93).

IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

f.toChiari Elisa


